

# Latwēeschu Amises.

Spnakt 7 reises nedekā. ○ 93. gada gahjums.

<b>Matija:</b>	<b>Matija pa pašu pērsuhtot un pilsēta mahja pērsuhtot:</b>	<b>Matija uš ahrseem:</b>	<b>Sludinājumi matija:</b> par sīhtu rakstu rind. 10 l., 1. pušē un tešpā 30 l.	<b>Redakcija:</b> Jelgavā, Katolu eekā Nr. 42. Ekspedizija, Katolu eekā Nr. 40. Tel. 981.
<b>Ekspedizija sanemot</b>	par 1 gabu . . . 3 rub. — lap.	par 1 gabu . . . 10 rub. — lap.	Abrešes maina matija 10 lap.	<b>Kantoris:</b> Rīgā, Baku eekā 30. Tel. 8260. Pašta kastīte 286.
par 1/2 gabu . . . 1 " 20 "	par 1/2 gabu . . . 1 " 60 "	par 1/2 gabu . . . 5 " 80 "		
par 1/4 gabu . . . 1 " 20 "	par 1/4 gabu . . . 1 " 90 "	par 1/4 gabu . . . 3 " 50 "		
par 1 mehneš . . . 1 " 25 "	par 2 mehneš . . . 1 " 70 "	par 1 mehneš . . . 1 " 50 "		
	par 1 mehneš . . . 1 " 40 "			

Nr. 3.

Sestdeen, 4. janvārī.

1914.

## Swarigakais no fatura:

Tehwu walodas zittanteeschu skolās un skolotaju kongrešs Peterburgā. Ufoizinojums. Slawejams nodoms. Juansčitaja revoluzija. Albanijas krišē. Taimuda morale.

## Tehwu walodas zittanteeschu skolās un skolotaju kongrešs Peterburgā.

Zittantu komišija 28. dezembri wispirms no-klaufijās swehrinata adm. R. Giršča referatā „Tautas skolas stahwollis Baltijas gubernās, Melnaltšāna preefšnefuma „Tautskolotaju stahwollis Baltijas latwēeschu dalā un Martina referatā „Tehwu walodas pafneegšāna latwēeschu un igauņu tautskolā“. Wišu šho referatu faturs pastahw no šahādām domam. Baltijas gubernās jadibina dimejada tihpa pirm-mahzibas skolas, kuras waretu peemehrot pee jau pastahwofšān ministrijas un draubšes skolam. Skolu pahrwaldišāna un kontrole pahr tam ja-ustiz ihpafšām skolu komišijam, tā meetejās pafšwaldibas organeem. Jacemed obligatoriškas un bešmafšas skolas. Mahzibas pafneegšānai janoteef tehwu walodā. Kreemu walodā jafahk mahziti no otrās seemas sahlot. Baltijas zittantu skolās kreemu walodas, tā mahzibas walodas, eewefšāna jau pirmā skolā gabā wairs neattahno ne kulturelās, ne pedagogiškas profības, bet ir radušes no politiškeem noluhkeem. Pahrkreewofšānas politiška atteezibā uš tautas skolam Baltijā atbaida fabeedribu no skolās un skolotajem, tā ari dara launu eespaibu uš eedšiwotaju tautas isglihtibas stahwollis.

Debatēs peebalijās wefela rinda igauņu un latwēeschu skolotaju. Tila konstatēts tautas isglihtibas stahwollis šahjā walšis maleend, kuras žiwilifazija wezaka nekā kreemu. Ru-

nataji aistrahda, ka pehdejā laikā, eefahkufēs pahrkreewofšānas politiška, kura apmeenoja uš protestu wifus šhās semes eedšiwotajus. Zirkulari par tehwu walodu, kuras pirms dascheem gadeem isdewa, tagad teef atsihti par „nelikumigeem“. Zaur to zeešē ne til ween zittanteeschē, bet ari kreewija. Pee tam ne kreemu literaturai, nedš ari kreemu walodai, kuru kreewinataji pafšē nebuht ne-mihlo, newajag tahdas pafeminofšas lomas, sahdu tam ušpreešē, kur tās waretu eemeti goda weetu. Preefšē ta noluhla fahneegšānas wajag tilai skolu noštahdit uš pedagogiškeem un eitškeem pamateem.

Kahds no skolotajem pastahstija šahadu faktu. Kad Pruttišenko pirms sawas aishraufšānas uš Peterburgu uš jauno weetu, pa wišām skolam isfuhtija atwadifšānās zirkularu ar preefšlikumu wiņu nolafit skolās, daschi tautskolu inspektori ar fewiškēem zirkulareem aishleedšā fahadokumenta pafkaidrošānu un ušdewawinunolafit skolās weenigikreemu walodā. Sinams, kuratora zirkulars, kurešē bija rakstis literariškā walodā, skolneekem palika glušchi nefaprotams un tee uš wišeem jautajumeem par šcha raksta faturu atbildeja ar klusefšānu.

Pedagogš Smirnows pahstahsta sawus newohrojums peezus gadus ilgā darbības laikā Baltijā latwēeschu starpā, kur wišān sanemts ar gamilem. Ziteidams sawu brihnefšānos par to, ka pehž sōda ekpedizijam latwēeschē naw pasaudejufšē sawu simpatiju pret kreewiju, runatajs pafstihpo, ka no separatišmanawlobaiditees.

Komišija peenem referatu tehjes un peeweeno tam Smirnowa preefšlikumu, lai Baltijas augstākās mahzibas eestahdēs tiktueewefi mahzibas katedri preefšē latwēeschu un igauņu leetam.

Zittantibneeku skolas komišijas walara sehde peenemta felofšā wispahreja rezoluzija, atteezotees uš latwēeschu un igauņu skolu Baltijas gubernās:

„Nemot mehtrā, ka 1) tehwu waloda skolās wispahri, bet latwēeschu un igauņu skolās fewiškē, ir weena no wiswarigakām behrnu pareišas atihšības garantijam, 2) ka kreewijas walšis, wispahrejšas kultureas un ekonomiškas interešes buhs labaki nodrošānatas, ja wifas tautības dabus pareiši noštahditu skolu, 3) ka skolas leetas tagadejā noštahdifšāna pee latwēeschēem un igauņēem laikā neween šho tautu interešem, pafeminot wefela apgabala kultureas lihmeni, bet ari kreewijas interešem, 4) ka tagadejā Baltijas skolu leetu waditaja rihžiba tehwu walodas ispreefšānā no skolam noweduse pee to wahjo taišnigas sahtribas dihgļu isnihžinasfānas, pee kureem eedšiwotaji mahzibas apgabala kuratora Dewščinalaikā bij jau peeradufšē, 5) ka Rīgas mahzibas apgabala kuratora Dr. med. Šhtšerbalowa rihžiba ušbudina eedšiwotaju prahtus un neneela nedob, isnemot launu, kreewijas dšiwības interešem, kuras praša, lai bej isnehmuma wifas tautas, kas wiņu apdšiwō, buhtu apmeenotas, komišija atsihti par wajadfigu, wišā drihsumā isweft pehž latwēeschu un igauņu preefšnefumeem peenemtiās tehjes un bej lawefšānās pamatigi pahrgrofit tagadejo skolās politišku Baltijas gubernās.“

Behž Jurupa preefšnefuma par latwēeschu skolu Witebskas gubernā peenemta rezoluzija, kura atsihti, ka mahzibas šchā skolā pafneedšamas latwēeschu walodā.

Beh tam atfina par nepeezeešānu, ka Witebskas gubernās apmibos, kur pahrsward ir latwēeschu eedšiwotaji, par skolotajēem eezelami weenigi latwēeschu un la Polozkas un Ludes seminaros audfelmi taktu ušnemti bej tizibu un tautibu isšhēribas.

Par leišchu skolu tureja preefšnefumu Šchattšufš. Behž preefšnefuma peenehma rezoluziju, kura ušstahda šchahdas profības: 30% norma pee leišchu ušnemšānas Bonewefšas skolotaju jeminarā un Wilnas skolotaju institutā isnihžinama. Ruhpefšānās par mahzibu gaitu pirmmahzibas skolās uš

## Selts un mihlestiba.

Romans no jaunakeem laikēem.

(Turpinājums.)

— Efi prahtigs, leez mani meerā... Relošnā man palaf kurep es eju, ko kur daru... Kad reis buhšchu tawa seewa, tad to waresi darit, tad buhšchu tawā ward, tawā sinā... Bet tagad es wehl peederu pate few... Un ja tu man tagad neustizees, tā gan wehlaf waresi ušizetees... Waj wehlaf, kad buhšchu tew seewa, wehl labaf newareschu tewi krahpit?... Apdomā tilai pats, tad redsefi... Un tagad pat... Rā tas gan isflatas, tā tu tā gluhna leen man palaf... Es gribu weena pati pafstahg, nodotees pati famām domam, bet tu tā saglis leen man palaf... Un waj tas maf pušim tā peeklahjas, gluhnet tā saglam?...

— Un las gan tew, Mari, weenai ko domat?...

— Atkal wezā dšeešmal!...

Un meitene nepazeetigi paraustija plezus.

— Tu mani nefaproti... Tas tapehž, ka nepafsihti ne feweeti, ne feweetes dwehfeli... Waj man naw par ko pahrdomat?... Warbuht par tewi pafšchu... Bet mahjās to newaru... Kaw tur nekur meera...

— Ja tas tā buhtu!...

— Tā ir!

— Mari!...

Bišreētis paleezās tuwu klāht pee fošpora gaismā mirdšofšām azim. Tās tpihbeja maigi un reišē wilitigi. Kaw las neisprotams šchpās winās.

Behni wihreētis fanehma winās rofu, peewilla to few tuwal, tad apreibis aif laifšības, kas wiņu pahrnehma peekarotees pee jaunās meitenes meefas un fajuhtot winās turumu, wišān fanehmās un ap-lila rofu winai ap widu. Meitene nepretojās. Tas wiņu wehl wairaf uštrauza.

— Mari... mihlā...

Adolfs nolēzās pee winās. Wina karstā elpa fitās Marijai teeshi sejd. Ruhpas teezās pehž meitenes luhpam.

Bet meitene meerigi atleeza galwu atpakaļ un tad bej sahādām puhlem glušchi nemanot isšihbeja no wina rolam.

— Pazeetees... pazeetees... — wina smee-damās teiza: — Ne uš ahtri... Papreefšē nopelni, tad nem...

— Rā to lai isdaru?...

— Rā lai isdari?... Klauši mani... Leez man meeru un ušizetees.

— Labi... Darišchu tā...

— Un ari žitus gluhnas nealgo, kas lai man fefotu...

— Redarišchu to...

— Ari ar tehwu nelo nerunā... Waj tu weza seewa, ka tew jadsen šepenas tenkas?...

Wihram tā nepeederas... Ja tew las šalams, nahž teeshi pee manis un teiz to man... Rapehž tā aplinšus...

— Tas wišs, ko tu wehlees?

— Ne, draubšim...

Meitene runaja meerigi, leetiškli un pee tam fahahrtoja sawas druzšim isjukufšos matus. Winās pretineeka uštraukumš un nepazeetiba, tā litās, to maf intereseja.

— Ru ko tad wehl tu gribi? — Adolfs jautaja.

— Nedšen tufšās tenkas... Bišreetim tas nepeederas... Gan ar laifu wišs pats no fewim radifees... Efi meerigs...

— Un wehl?...

— Wehl?...

Meitene wilitigi pafmaidija.

— Wehl?... Eš tuhlin projam un leez mani meerā... Gribu redset, tā tu pildi manas pamehles...

Eš tuhlin... Es gribu palikt weena...

— Mari...

— Tuhlin... Žitabi tew netizešēn... Gribu pati redset, tā tu man klauši...

Adolfs stahweja, nesinadams ko darit. Azim redset, wišān meitenei neustizjās, bet pee tam gribeja winai ari pa prahtam isbarit.

— Labi, — wišān beidsot noteiza: — Lai noteef, tā tu to wehlees... Es tuhlin eeshu... Bet pehž tam?...

— Kas pehž tam?...

— Kahda atihdšiba buhs par to?

Marija eefmehžās.

— Papreefšē nopelni, tad runā... Tā wihri dara... Bet tu, tā leetas, to neproti...

— Un atwadotees?...

— Ne, nelo!...

Un wina aistuhma wiņu. Adolfs pahrbrauza ar rofu pahr feju.

— Labi, lai noteef, tā wehlees... Paleez ari weena.

Wišān šchēra foli uš preefšchu, bet nahšofšā azumirklī jau atgreesās atpakaļ.

— Mari...

— Kas wehl truhšē?

— Ko tu šchē darifi?

— Ja wišu sinafi, palikfi ahtri wezs.

— Saki man!...

— Waj es tew neteizu, ka tu efi feweetei lihdfigs, mihli daudš plahpat, neustizees žiteem un beidsot ari finahrigs efi... Ko darišchu... Ru ko tad šchahdā laikā gan dara?... Pafstahgafšos, pafsehdešos... padomaschu...

— Un weena pati?...

— Ja.

— Bet ja kahds ušbruht?...

— Rebiškees par mani!

— Tomehr...

— Ušklaušēš...

Winas balšs peepēšē tapa aša, šarba. Ari

falta.



leelama skolu padomē ar meetejo eedfihwotaju preefch-  
fahwju peedafifchanos. Sahlumā mahzibas pafnee-  
dsamas leifchu walodā. Kreewu walodas  
mahziba fahlama no 2. gada. Skolu bibliotekās  
lihdās kreewu grahmatam peelaifchamas ari leifchu  
grahmatas. Deefiba, atwehrt midus skolas, preefchirama  
wifam priwatperfonām un beedribam. Leifchu  
u niwerfitate Wilaā, kas tifa flegta 1832. g.,  
atkal atwerama un pee tās jabibina leifchu leetu  
latehrs.

Sawā preefchlahijumā, tā „Now. Wr.“ pufo-  
damās atfihmē, Schaltfchus aifrahbijis, la leifchu  
tautibas fkolotaji teekot iffpeefsti no  
leifchu fkolam un wihu weeta eelitti  
Kreewi. Pee eestahfchanās eefameneem fkolotaju  
feminaros leifchus tihhi ifgahfhot zauri, lai wihu  
weeta waretu ufneemt kreewu. Nā ralfuriga kreewu  
tautibas fkolotaju fihme efof ta, la tee efof galigi  
fchu h pas un fitot behrnus. Tam gan pre-  
tojufchees bahji kreewu fkolotaji.

Wifpahr, kreewu labā wifseena laifkalfiti toti uf-  
traukti par latweefchu, leifchu un zitu nekreewu pra-  
fihu pehz mahzibu pafneegfchanas wihu behrneem to  
tehmu walodā. Bahfhtamais daudfrahfkitajs Menschi-  
kows fchot leeta treepi garu garos ralfius, gribedams  
nekreewu tainigo praifibu peerahdit par „netafinu“,  
tapat tā Dr. med. Schfcherbakows „peerahdija“  
Lewfchina zirkularu par nelifumigu, bet — peerahda  
tikai famus aplamos jehfseenus ifglifhtibas jautajumā,  
publedamees nolcegt patefibu. Un tā la fcheent fun-  
geem — Menschikowam un ziteem labi famalfā par  
fahofchānu nekreeweem — tad wini ari netaupa ne  
tinki, ne papiru un fmehrē zil fpehlā. Bet waj wini  
lahdu ari pahrlceezinās, — neifneemot ari pahfhi fewi,  
— tas zits jautajums. Mahzibu pafneeg-  
fchāna fkolā behrnū tehmu walodā ir  
taifniga un dabīga praifiba. To praifa  
neweem nekreewu interefes, bet ari wifas Kreewijas  
interefes. Ja ari tagad to grib wineem leegt, tad  
tas tomehr nenofihmē, la tā tas paliks uf wifseem  
laifseem — wefels zilweta prahts to nepar peelaift.

— np —

### Cekfifseme.

Tautas apgaisfmoftchanas ministris Kaffo,  
tā bahji galwas pilfsehtas laifkalfiti fimo, drihfumā  
aifrahfchotees no amata. Par cemeflu tam min  
lahdu gimenes irazi ar romantiflu nōkrāftu, furfch  
fahinis beedās nolizis Peterburgā lahda no labafam  
weefnijam.

— Ja tu tizi man, tad nejautā un ej; ja  
ne, — es eefchu, tu wari palift. Bet tad es  
finafchu, to tu wehrtis efi, tas par wihru efi. Tad  
farp mums wifam beigās. To eewehro. Un  
es praifchu turet wahrdū. Nejosofchu. Dari  
tā fini, man ir apnizis ar temi fauletees.

— Wiltneeze! — Adolfs klufi iffauzās: — Tu  
efi gudra un wiltiga!..

Un tad wifch apgreesās un aifgahja. Marija  
palifta fahwam.

Bagahja lahda pufstunda.

De atkal depepefchi atfaneja pirmitejā ehromā,  
neifprotamā fana.

Wina klauhfjās un nojauta, tā Adolfs naw  
neuhrt wihu atfahjis, bet gan turpat turumā wehl  
ufgluhn uf wihu.

Un tilai lab beidsot wina bij pilnigi pahrlce-  
ezinajufes, la nemeens uf wihu negaiba, wina mefās  
fkeet uf to pufi, no fuzās pirait fawadā fana bij  
nahfufi.

Tahlat, arween tahlat wina fteidjās pa fchāuro  
eeleju, furai abās pufēs pajehlās palalmites, aif tām  
atfal zitas un tā tahlat..

Beidsot wina fahweja gramās malā. Tās bi-  
benā burbufoja upie. Otrā pufē bij jelfch, furfch  
gahja uf J. muijchu mefcha malā.

Sche meitene apfahjās un tahlat wairs negahja.  
Peeturedamās pee beefajeem brififchneem wina ahtri  
laidās lejā gramā, pee tam fmagi eifodama no ahtrās  
Kreefchanas. Ufmanigi wina fkatijās apfahrt tā kaut  
to mellebama.

Bet pirms wina paguma fche tumsā krehmos  
kaut to fahfati, lahda balis tai jau klufi ufauza:

— Tu, Mari?

— Ja, Andreew..

Un meitene preezi uftraukta meidās uf to pufi,  
no furas atfaneja balis. Zaur krehmeem wina fah-  
lumā nemas nepamanija papirofa uguntinu eefpih-  
damees.

Leels, fpehzigs mifgreefcha fahws preezhlās  
wina pretim.

— Rogaidijos. Jau gribēju eet projam.

— Nemasēju ahtrat..

— Dfirdēju.. Wehfina jau balis amefa..

Dfirdē man tihri branga.. Kas tas bij?..

— Biru Adolfs..

— Tew feloja?..

— Been pafal, tā gluhna.. ne atfantees  
nemas.. Lai wihu demini parautu!..

Atfal eelwehlojās papirofs un apfpihbeja  
krehmu, faulē nōdegufchu, energijas pilnu feju. Wih-  
reētis brifidi klufeja, tā to pahrdomadams.

**Peterburga.** Krediteefahfchu uf-  
raudfiba. Satarā ar ufetām blehdibam dahju  
banku fantoros, nodomats gahbat par pafpirinatu  
Kreewijas primatas naudas eestahfchu ufraudfibu.  
Efof nolemts pahrfrahdat lihdifchinejos lifumus, lai  
finantfchu ministrijai buhtu leelafas teefibas kredite-  
eestahfchu rewifijam pilfsehtās. Ari pee krediteefah-  
fchu dibinafchanas greefifhot leelaku wehribu ne tilai  
uf formalo, bet ari falfiffo pufi.

— Peterburgā pag. peefideen wifu beenu un  
natti uf fefideenu ploffijufees milfiga wehtra  
ar fneegu. Ahrpilfsehtas bahfcheem nameem tā biju-  
fchas aifputinatas durwis un fehtu wahkti, la ne-  
warejufchi tilt ne no nameem, ne no fehtas ahēd.  
Daudj weetās fneega kupenas fahfhtas lihdī aif-  
aughumā. Dfelfezela brauzeeni pa wifam linijam pee-  
nohtot ar leelu nōfehofchanos. Daudj brauzeeni pal-  
lufchi fneega kupenās fahwot. Pehz zelu ministrijā  
peenahfufchām fiam pa Siropos-Kreewijas dfelfezeleem  
fchimbrihfcham frahdajot pee fneega nōralfchānas pahri  
par 3000 zilwetu, pa krelafai dafai apfahrtjeje fem-  
neeki. Gandrihf no wifseem gubernatoreem peenahfot  
eefchleetu ministrijā fimojumi par nōfalufcheem  
zilweefem. Wifu nōfalufcho fkatu rehina uf  
150 zilwetu.

**Rafana.** Afinaina drama nōrifinaju-  
fees lahda weefnijā. Baharā kalpotaji ifdfirdufchi  
lahdā numurā fchahweena trofhai, bet negreefufchi uf  
to nekahdu wehribu, jo domajufchi, la trofhnis zehlees  
no forā, pudeli attaifof. Bet lab labu laifu no  
aifneemtās ifhabas neifrdējufchi nelo tahlat, finots  
pofizijai. Kad durwis atlaufufchi, atdarifees fchahds  
fats: Uf grihdas pee gultas ahinis gulejis pufif-  
gehrbees wihreētis ar fchahweena brufzi galwā. Uf  
grihdas bijis nōfweefis „Smit un Wetfona“ fihemas  
rewolwers. Gultā guljufi feeweete, fura labā rokā  
turejufi zeeti fapfeechu „Buldoga“ fihemas rewolweri.  
Tuwaku apfahot ifrahdifees, la ari feeweete bijufi  
beigta. Jstahā uf galba atrafia demas grahmata.  
Reefot ifdewees iffinat pafchahwibas eemeflus. Wih-  
reefcha perfoniba iffinata, tas ifrahdifees par lahdu  
Drlowu — nama ihpafchneela. Seeweetes perfonibu  
wehl neefot ifdewees iffinat.

**Grandna.** Seemaswehtlu nalki Dfch-  
chowfchifhinas fahfchās twumā bajnizeem uf-  
bruzis bars iffalfufchu wilku. S.  
femueefi fahofiti lihdī nahwei.

**Roftowa pee Donas.** Semneefam Lubezfim,  
kas nahjis no Roftowas uf Onilowkofjos zematu,  
fepē ufbrukufchi 10 huligani un, ufmehfufchi winam uf  
galwu maifu, wifadi mozijufchi un beigās nōg ree-

Tad fmagi teiza:

— Birnis, waj ne... Tas wifs wrena alga...  
Ne no we.na mums naw to bihtees... Ja litai tu  
pati paleez pee foltjuma.

— Rebihftees!..

— Neifeidfees ar folijumu, es wehl neefmu pa-  
beidfis runāt... Man no ifchejeenes jabodas projam,  
tahda, rau ta leeta ir..

— Andreew!..

Meitenes balis eeftrihjees. Nōfaneja tā pah-  
truhfufi fihga..

— Taini par to jau es gribēju ar temi runāt,  
— Andreews teiza un fkuatigi nolcega galwu. At-  
pafal uf J. es neparu eet..

— Bet mefchā pee malfas zifchānas?..

— Ari atfahju... Kopsch weenas nebelas at-  
fahju... Bet tas naw galwenais... Ja jau gri-  
betu, tad ari darbu atrafu... Bet atpafal neparu  
wairs eet... Tā tās leetas ir..

— Kapeh?.. Saki man wifu... neflehp  
nelo!.. Saki wifu, Andreew, kas notizis?..

— Ja, ir notizis..

Un wifch dhili eewilla duhmu no papirofa.

Tad, tā negribedams fahla fahfhit:

— Gadijums... Jhfis gadijums... Pee tam  
es nekahdā finā neefmu wainigs... Bet wifs ifmahja  
tā, la es efmu wainigs un nēfpehfchu femi attainot.  
Wifī apfahfki ir pret mani... Bagahjufchā nedelā  
tā no darba atfahjos, pa naktim pahrguleju, kur ij-  
nahja. Silts laifs un es jau pee tam mefchā pee-  
rabis. Un pagahjufcho nalki guleju netahl no Birnu  
labibas noliktawas... Jo, waj tad tu par to neefi  
nelo dhirdējufi?..

— Ne, teefcham nelo!..

— Jm... Bet tawis tehms to drofchi ween  
fin... — Neefmu wihu nemas rebjejufi... Bet  
fiohfti... Nemozi mani ar nefinafchānu... — Ja,  
tā bij, guleju netahl no Birnu labibas noliktawas...  
Tur brangi krehmi. Wifu nolizees pee teem. Guleju  
un rebjeju, tā faga labibu... — Bai... Kas tew  
dapas... — Ir gan dafa... Uf mani ufleel wainu!..  
— Kā tā?.. — Apwaino par fagli!.. — Andreew!..

Isbailes atfaneja meitenes balis.

— Smehrū pee wifa, kas fwehts, la es pee  
wifa ta neefmu wainigs. Wifu tilai ozuleezineefs  
tam, kas tur notifa. Bet palauj, es tew wifu if-  
fahfifchu... (Turpat wehl).

ufchi tam mehli. Scho ufbrukumu if-  
fahdro ar atreefchānos par faglia ifdofchānu, kas ap-  
fahfis Lubezti.

### Baltija.

#### Ufajinajums.

Lauffaimneezibas aroda darbineeem.

Beedri! Ar fatru gadu wairaf un wairaf  
lauffaimneezibas aroda fkolas nobeigufchee iflihti pa  
plafcho Kreewijū un naw wehl lihdī fchim nekahdu  
fahfchu, kas winaus kaut lahda lihdā zeefchaki fahfitu  
zitu pee zita. Un finams tafhchu fatram tifu tifam,  
la dhifwes fkolā beefchi ween neet tā, la to dahjs  
labs aroda fkolā bij fewim preefchā fahdifees. Neifam  
naw darba — naw mafes, reifam fhimiba ufbrukh  
u. t. t., tā la labprahf fchahdās reifēs gribetu fināt,  
kur atrodas tas un tas beedris, tas un tas pafina,  
kas warbuht lo waretu teift, lo palihdofet. Tapat  
wehl daudj zitos brifchjos, furus wifus nepar uf-  
fahiti, apweenoschānās buhtu wifai teizama. Nebfe-  
dami fchahdas apweenoschānās nepezeefchamibu, meh-  
eefufhtijam apfiprinafchānai: Lauffaimnee-  
zibas eestahfchu bijufcho audfeku  
Sawfharpejas Palihdfibas Beed-  
ribas fatus. Beedriba nupat regiftrata un  
mehs tadehl mifhi luhfjam fatru, lam ween wehl  
dhifwes zihnā lahda dhifstiele no fabeedribas mifhe-  
fhibas palifufi, eestahftees fchimi Sabeedribā par beedri  
un nesi uf lopeja altara pa dhifstelitei, lai newis  
fwehlo, bet leesmo lopejas apfinas lolojums.

Rigā, 2. janvārī, 1914. g. Dibinotaji.

Tuwafas finas: Rigā, Marijas eelā 28, telef.  
77—26. Peenfaimneezibas un Lōpfopibas fchurnala  
rebahfijā

#### Slawejams nodoms.

Winas leifchu laifkalfiā „Wiltis“ eeweetots  
lahda realifju pulfina aifrahbijums un ufajinajums,  
la wini wehlotees mahzitees latweefchu  
walodu, bet nefinat, lahdas grahmatas wafadifgas  
fietot un fur tās dabujamas, tadehl, perfonas, kas to  
finatu, lai par to pafinojot laifkalfiam, jo to fināt  
buhtu derigi neween wineem, bet ari ziteem.

Teefcham japreezajas par muhfū tautas brahlu  
leifchu jaunellu nobomu, mahzitees latweefchu walodu,  
furas eemahzifchānās wineem grufita neuhfs, jo lee-  
lata dafa leifchu un latweefchu walodu wahrdū ir  
meenadi. Jawehtas tilai, kaut ari muhfū jauniba  
neweem zeufios eemahzitees pomatigi fawu walodu, bet  
fertos ari pee leifchu walodas remahzifchānās, jaur  
lo wehl dhifal nobibinatos fawas latweefchu walodas  
praifchānā, jo leifchu walodā atrodas latweefchu wa-  
lodas pirmatnejas formas.

#### Wetejo lopu audfchāna Wifseme.

Kreefch meetejo lopu audfchānās beezembra  
mehnesi nobibinajās trihs lopfopibas pahrraudfibas  
fabeedribas Latweefchu Lauffaimneeku  
Ekonomiflās Sabeedribas wabidā:  
Maf-Salazā, Smiltene un Triflatē.  
Tā muhfū lopfopibas pahrraudfibas tihfks arweenu  
waplafchinas. No weetejam lauffaimneezibas beed-  
ribēm te fewifchli rofigi wehdejā laifā pee lopfopibas  
pazelfchānas frahdā Baltijas Lauffaimneeku Beedriba  
Balmereē.

#### Par feptinfahrtejo fteplawibu Schaulos

„L.“ fimo: Slepawas, kuri dahjas nedelas  
atpafal te aplama un aplaupija weetejā fchihdu tirgo-  
tāja Goldberga gimeni, fahfahwofchu no feptineem  
zilweeem, un par furu fahfchānu bij iffolits 1000  
rbl. patezijas algas, nupat apzeetinati.  
Tuwafu fihu wehl truhfti.

#### Dundaga.

Bagats nabags. Kurbes  
zeemā 10. beezembra nakti, tā „L.“ fimo, ar badu  
laudamees nomiris lahds wezs wihrs Reifelds  
wahrdā, fura zifās atrahi 125 rbl. 57 kap. naudas.  
Naudu ifleetoshot lahdam labdarigom mehrlim.

#### Jaunjelgawa.

Latweefchu Lauffaimneeku  
Ekonomiflā Sabeedriba farihfo mahjturības,  
fakufopibas un putnfopibas furfus  
no 12. janwara lihdī 2. februarim 1914. gadā.  
Kurfos femifchlu wehribu peegreefif augtu un fahnū  
fonferweefchānai. Mahzibas furfos pafneegs mahjtu-  
ribas inftruktores R. Schuhpula un E. Pleza  
jibfes, dahfropibas fpezialifis S. Rafewifis un putn-  
fopibas fpezialifis agr. A. Kalnifch. Beeteifchānās  
Latweefchu Lauffaimneeku Ekono-  
miflās Sabeedribas Jaunjelgawas Rodakā.

#### Sala (Jaunjelgawas apr.)

Laupitaji.  
Rahdam zelineefam brauzot no Zehfahmeesta mahjup,  
ifgahjufchi uf zeta preefchā tā fahfahjā „Welna  
grahwi“ ifchetri apbrunojufchees laupi-  
taji. Ziteem, tā „L.“ ralfia, bijufchi rewolweri,  
bet weenam leels dunzis, ar furu ari zelineefa B.  
A. eejuhgam nogreefita weena dhenaufste, lai wairs ne-  
waretu braukt. Pahrejeje brunotee „jelli“ atprahfufchi  
naudu, jo minetais B. A. todeen pahrdewis bulli un  
par to fanehmis naudu. Atchēmufchi fudraba pulf-  
fieni, 3 rbl. naudas, un labatas grahmatinu, doma-  
dami, la tur eefchā noglabata nauda, bet loti wiflu-  
fchees, jo nauda atradufees jūtur.



**Schenberga.** Schenbergas Atturības Beedriba „Kahlome“ sariho 12., 13., 14., 15. un 16. janvārī 1914. g. preefšklafijumu virkni par semko pibu, dahrskopibu un lopkopibu. Bafis Latvefšu Laukfaimneeku Ekonomiflās Sabeeatribas fpezialifli. Beeteiflfhanās pee preefškneeziabas un weetejā bafnifzlunga.

**Wentepils.** Schejeenes juhrifkolā fšogad mafal fkolenu tā wehl jebklā. Rā finams, jaunais kara Klaufibas likums juhrifkolās aubfjneem wairs nebdob lihfš fšim bafditās teeifbas. Suhrmāna diploms wairs neatfwbafina juhneeku no kara Klaufibas. Ja juhneeks ar fšahbu diplomu wehlfas atfwabinatees no kara deenefla, winam pee laifa jau jagahdā, ka wifnf teel par mattofi lahda frona ufureid glahbfchanas eeifahde, waj teem jaeenem lofšha weeta.

### Abriemes

#### Juanshilaja rewoluzija.

Rewoluzija gahfa Rindā keifarifko mandfšu dinafitiju un pee fšis rewoluzijas peedaflijās ari Juanshilajis. Zagad Juanshilajis ir ifbarijis pretrewoluziju un ir gahfis republifu. No Befingas, proti, fino 30. dezembri: Presidents Juanshilajis **atlaida parlamentu** jeb apafšh: un augfšnamu dehl tam, ka parlamentā wairs naw wajadfigais lozefku klaitis. Pee tam Juanshilajis pafkludina, ka pehf konfstitufijas lufumū pahrfirahdafchanas, lo ifdarifhot fefwifkla komifija, parlaments no jauna tilfshot eeifautis.

Rinas republifa tad nu ihtenibā jau ir beigufi fawu ifho muhfšu un par Rinas diktatoru waj patwafldneeku ir ufmetees Juanshilajis. Wifnf tagad eegefs komiteju, finams no faweem peefritejeem, kuri tad pehf wina aifrahbijumeem iffrahbdās walāis fatwerfmes likumus. Parlamentam, ja tahdu ari eeifautis, buhs tilai padombeweja balfs un Juanshilajis tad rihlofees pehf faweem eeifateem. Sagaida tomehr, ka Juanshilajis jau drihfumā iffludinafees par keifaru. Difeb ari, ka wifnf gribot iffludināt par keifaru ne fewi, bet fawu wezafu dehlu, kura wahrdā tad pats waldfshot. — Ka pret Juanshilaju fazelfees atfal pretrewoluzijas un la jufas Rindā turpinafees, tas drofšhi fagaidams.

#### Albanijas krihfe.

Wifas Ballanu walffis tagad puslihdj ir apmeerinojufšās un fagatamojos no jauna ufahfti pa kara laifu pahtrauktos kulturas darbus, tilai Albanijas liktenis wehl ir glufchi nenodibinafees un nedrofšs. No leelwalffim par Albanijas waldbneeku ufafzinātais Wides pringis wehl arween lawejas dotees uf Albaniju. Un uf to winam fwarigi eemeffi. Pirmahrt, pafchi albanī netaf neifrahda fewifšku tihlofšanu pehf jaunā waldbneeka un no fewis neufhta nekahbu deputafiju pee printfšha. Otrahrt, fārp pafšheem albāneem naw weenprahftības un tee turas lopā apgafaleem, kafis ar fewifšklām interefem. Iffchliw feemelu, wibus un deenwibus albāneefšus, kuri beftam wehl dalas jiltis. Un te nu fšos apgabalos walda interefes, las negrib Wides printfšha: Albanijas feemelos walda Efads-pafcha, kurfš labprahft pats gribetu ufmetees par wifas Albanijas waldbneeku, un nupat pehfdejas deenas wina kara fpehlfam bijufi fadurime ar Albanijas pagaidu waldfbas fchandarmeem; Wibus Albanijā, tā dfrid, gribot ufmetees par waldbneeku turfa generalis Zjets-pafcha, un leelafā dala deenwidneeku, kuri greeku tautifbas, wehlfas peeweenotees pee Greekifjas. Fšis Deenwidus-Albanijas jeb Epira jautajums ir wifkufeligatais.

Epirā jau no kara laifa un wehl tagad fahw greeku kara fpehfs. Epirēfchi, negribedami palifti pee Albanijas, nolēnumufhi ar waru pretotees. Greeku kara fpehlfam pehf leelwalffu noteikuma jaatfahj Epira janwara widi. Tas ar formeli nolifts, bet ne faktifli, jo regularā greeku kara fpehfa weeta fahfshoteeet tuhlt greeku fawwalneeki fem greeku ofizeeru komandas. Fšo fawwalneeku, kuri ar eeroftiheem un munifziju uf labafā apgahdati, eifot lahdi 30,000. Pret tahdu fpehlfu albanu waldfba nepehfs nekā ifbarit un tabehlt italeefcheem un aulfreefcheem, ja tee gribēs pafahfwet uf Epiras peeweenoftšanu Albanijai, wajadfēs fufit uf tureeni pret greeku fawwalneekem fawus kara fpehlfus. No tam tad war ufjeltees ari preefch leelwalffim dahfchabi fārefšgijumi, las war palift bihfiami wifpafhtigam meeram. Albanijas jautajums tabehlt wehl jaukfāta par loti kritiffu.

### Riga.

**Rigas mahjibas apgabala kurators Dr. med. A. S. Schifherbatow**s aifbrauzis uf Peterburgu. Kuratora zefojums fahwdot fālarā ar tehmu waldbas leetu Rigas mahjibas apgabala pirmmahjibas klāis un ar klāis tihla iffrahdafchanas darbeem obligatorifkai pirmmahjibas eeweefhanai Rigas mahjibas apgabala.

**Janka peeminas nobibinafšana.** Rā „L.“ fino, fšogad 25. augufā Rigā mirufšhais Antons Blau's fawd tehamenit nowehlejis

Latvefšu Ifglifhibas Beedribas klolu un kultureleem mehrteem 500 rublu.

**2. Rigas Tirgotaju Beedriba** nolēnumee eefneegt telefona waldei luhgumu, **dot latvefšu waldbai weenadas teeifbas ar pahrejām weetejām waldbam** un ifdot telefona abonentu fārafstus ar latvefšu waldbā.

**Neufstiziga feewa.** Par peedafifšanos 1905. g. nemeeros Eftrihweros lahdu P. 1911. gada dezembra mehnefi noteefaja uf 4 gadeem katorgā. P. feewa par wihra noteefafšanu daufb nebehdafufi, un lamehr wihrs fehbejis ifmellefšanā, wina fābraufsejufees ar lahdu ta pafinu un eeifafufees ar to intimos fālaros. Par pehfdejeem dabufis finat ari P., las fawu foda laifu ifzeefch jentrafē, un eefneedfis profuroram luhguma, otfenit feewai behrunus, kuri teefot mehrdeiti bādā un ifaugot beft lahbas klāis. Profurors ufdeewis leetu ifmeklet polifzijai, pee kam, tā „L.“ fino, peerahdifees, ka fuhbfiba pamatofa. Mahfte ar fawu lawaleeri S., ifwirtufchu fāhufpu, fānehmufchi 16 gabus wezā fehna un 18 gabus wezās meitenes mafaras pelnu, bet feemā fufitufchi tos uf eelas peefawinatees faut lahda wridā fwefchu ihpafšumu. Sehns, newarebdams panest fpaibus un fiteenus, aifbehdffis pee lahda pafinas, bet meitene fpeefla ufuretees neiflibas perelfi. Eeradu-fhees ari P. rabi, pahrfleezinatees par wina feewas dhifwi. Pehfdejeem ta pafahftijufi, ka winas trihs behrni neefot kritifiti, tā tad nekur newarot tos peerahftit, un tee neteeft neweenā klā ufneenti.

**Bef famanas** lahdu wihreeti atrada 2. janw. uf Elijabetes eelas netahlu no polifzijas eeizkna. Relaimigo aifweda uf pilfehtas flimnizu, kur aifhifis, ka wifnf eeffehris etifa fahbi un bihfiami fagiftejees.

**Bihftami fagiftejas** 1. janwara wafarā Sarfandaugawā, Afefsejewa eelā Nr. 9 gabus 25 wezā Dore Kaps. Winu aifweda uf Afefšandru augftumu flimnizu.

**Aplaupifšana.** Dfirnawu eelā pret namu Nr. 99 diwi jaumeeki ufbrukufchi 1. janwara wafarā ap plift. 11 Paweflam Afefšandrowam no l. Pafifadu eelas Nr. 49, nogahfufchi winu ar fiteenu pa galwu femē un nolaupifufchi winam kalofšas, malu ar dahfheem rubleem, 2 krahfāfes grahfmatinas par 96 un 150 rubleem, walffis bankas kwifiti par 1500 rbl. un lombarda fihmi.

### Zelgawa.

**Zelgawas apgabala teefa** 19. dezembri ifteefaja fšahhdas leetas:

1) Pret Popelanu pag. (Raunas gub.) Robertu Kulweli, Bihhenes pag. 19 g. m. Arifchu Schimani un Tuluma 32 g. m. Indriki Kupizu, kuri 2. julijā fš. g. Wez-Auzes ugundiffehjeju beedribas dahrsā, dierot lopā ar Jani Sirmeli, beidjot tam nolaupifufchi mozinu ar apm. 8 rbl. Kupizam peefpreeda wifu teeifbu jaubefšanu un l. g. 5 meh. n. areftantunoda klā, eeifaitot preefchifimellefšanā nolēhdetos 4 meh. n. Kulwelam, kuru papreefchu ifmekleja, waj tas ar faweem 16 gadeem normals, un par tahdu atfina, 4 meh. n., un Schimanim 3 meh. n. zeetuma.

2) Pret Slogas pagafā 19 g. m. Jani Zankeli, las fālihdfis par ftrahdneeku Behnes Pufhfu mahjās pee Fritfcha Konrada, bet, tur pahris deenas fābijis, aifbehdffis ar Konrada pafsi, kura tam bijufi wajadfiga lai ifwairitos no 8 meh. n. zeetuma foda par fšowafar ifbaritu jahdfibu. Uradnifs Ernsteins to notwehra Behnes hāzijā. Zankelim peefpreeda 6 meh. n. zeetuma, kurfš fods delbets zaur mineteem 8 meh. n.

**Rā mefcha iwehri.** 31. augufā atweda uf polifziju trihs nepafifhtomus, peedfehufšus wihreefšus, las Peterburgas weefafzās pagalmā kawufšees lihfš afinin. Weenam no teem bij pahrgreeffis rofai pifffis, otfam fāfkrambata galwa un denini. Abus eewainotos aifweda tuhlin uf pilfehtas flimnizu, kur eewainojumus atrada par neeweehrojanteem un pehf to pahrfseefšanas, laufšlus atweda atfal atpafal uf polifziju, kur tos lihfš ar wina trefcho beedri eeeweetoja uf atpuhtu. Pehf dfehruma ifgulefšanas tee ufbedās par Tetelmindes pag. Jani B., Ojofneeku pag. Pehteri M. un Schwitenes pag. Jani L. Wainu tee greefa zifs uf zitu. Rolaufchinatais weefnifzās turefājs pafkaidroja, ka laufšhanās zehloni wifnf ari nefifnot. Safahbfija protololu un leeta nahfs teeefas preefchā.

#### Talmuda morale.

(Turpinajums).

Uffkats, ka Deems eemifft gojus, pehf Talmuda attafino wifas fšihdu negehlibas, lo tee pafrahdā pret kritifgeem. Un teeefham, kā gan lai mihl to, lo pats Deems nolahd? Fšahf leetā Talmuds dod fe-fkofchu pafkaidrojumu:

„Jufs nedrihfsteet gojeem fneegt faut lahdu palihgu“ (Trakt. Jobomoth, fol. 23a). — „Aiflegis juft lihdjzeetibu pret teem, kureem truhfti prahā“ (Trakt. Sanhedrin, fol. 92a). — „Zafnam zilweflam nenahlfas buht fšehlfiridigam pret netafinu“

(Commentaire du 1-er livre des Rois XVIII, 14). — „Jufs efat tihri ar tihreem un zeefifidigi ar zeefifidigeem“ (Baba Bathra, fol. 128a). — Pehf Talmuda domam goji newar buht labi un tapehf ja wini dara labu, ja wini fneefb dahwanu, ja wini parahda fšehlfiridibu, tad wifus wehl jo wairaf wajag nolahdet un to wineem peerehfināt par grehfu, tapehf, ka wini to dara godfahribas dehl (Baba Bathra, fol. 10b).

Bet tā la peedfifhwojumi fšihdeem mahjijufchi, ka atklāhti tā newar nofahlat gojus, tad Talmuds wineem eeteiz pret gojeem buht leekuligeem. „Apfwezfini goju, lai buhtu ar winu meerd, lai tapu wifam patifhams un ifbehfgtu no klāim“ (Trakt. Gittin, fol. 61a.). Rabis Bahajs tam wehl peeleeft: „Eefkutiba ir attauta tahdā gadijumā, ja jafrahda fewi laipnu pret nefchifhto goju, lai tas winu zeenitu un tam teiftu: „Es jufs mihlu.“ — Bet fšis pats rabis Bahajs pafkaidro, kā fšo likumu wajag leetot: „Zas ir atkauts tahdā gadijumā, ja fšihdam gojs ir wajadfigs, waj ari ja ir jafihftas, ka gojs nar wifnam fāitet; pretejā gadijumā tas ir grehfs“ (Sepher Gad ha-kemach, fol. 230a).

Preefch tam, lai labaf waretu goju peefrahpi, fšihds war apmeklet wina flimneetus, apglabat wina mirufšos, palihdfet nabageem, bet tas wifis jadara tilai tamdehl, lai buhtu meers ar gojeem un lai fšee nefchifhteni nedariu fšihdeem launu“ (Trakt. Gittin, l. 61a.). — Bet ar to ween neaprobefchojas wifpahrejee aifrahbijumi, pee kureem jaturas fšihdeem fawā fātkfme ar gojeem. War peewefi wefelu zindu zitu Talmuda preefchrafstu, kuri norahda, kā fšihdeem joifturas pret goju dhifwibu un mantu. Un wifseem fšheem preefchrafteem wellas pahri ta dhifā fārpiba, kuru Talmuds leel fārp fšihdeem un nefchifdeem. Ja las, peemechram, atteezas uf femes labumeem.

Swehti rafiti fāla, ka fšee labumi doti zilweflam. Ja, bet tilai fšihds ir zilwefls, — pafkaidro Talmuds. Un tā tad nefchifdam naw teeifbas eeufht fšos labumus tapehf, ka wifnf ir tilai dhifwoneeks; un tā dhifwoneeku war meerigi nogalinat waj ari ifdhifi no wina miteffa, tāpat ari **goju war nogalinat** un ifleetot wina mantu. „Nefchifda manta ir tas pats, las pafaudeta leeta, kuras ihtais ihpafšneeks ir fšihds, un kuras pirmajam uf to ir teeifbas“ (Baba Bathra, fol. 54b.).

„Zas ir pilnigi pareifi“, — fālarabis Albo (Albo), — „jo **Deems ir dewis fšihdeem waru pahf wifu zilweflu mantu un dhifwibu**“. Tapehf, ja gojs nojog fšihdam lahdu pafchu mafalo leetu, tad wifnf ir pelnifis nahwi, bet fšihdam ir atkauts kemit, zil patihl no goja mantas, tapehf ka tur, kur fšahw rafitit: „Jufs nedrihfsteet darit launu fawam tumafam“, — naw teifts: „jufs nedrihfsteet gojam darit launu“ (Sepher Haikarim III, 25.). — Kau, kapehf fšihds, ja wifnf otfam fšihdam nofahfis faut lahdu leetu, top winu fārpā ufklaitis par fāgli, bet ja wifnf nojog gojam, tad to ufklāta, ka wifnf panehmis to, las wifnam peeder. Rabis Afchi (Aschi) fāla fawam kalpam: „Wines man tās wifnogas, las peeder gojam, bet neaifftar tās, kuras peeder fšihdam“ (Trakt. Baba Kamma, fol. 113b.). (Turpmahf wehl.)

### Telegramas.

3. (16. janvārī).

#### Remeri Deenwidu-Afrika

fahf eet mafumā. No Johanesburgas fino, ka tur pulfs ftreikotaju apzeetināfees un leeltjees ne par lo nepadotees. Polifzija wifus eelenkufi un meerigi gahbijufi, lihfš teem peetruhfis ehdamā un tab tee pafchi labprahftigi ifnahfufchi ahfā un padewufšees. Ftreikotaju wadoni apzeetinati. Fahf jau runat par fahfšhanos pee darba.

Blumfontenā ftreiko felta rakufwju ftrahdneeki. Sweefta bumba, no kuras eewainoti 3 polifzifi. Apzeetinati 40 ftrahdneeki. Iffludinatais kara fahwofkis teef ifweffis ar leelu ftingribu, pat bahrdfibu.

Rafchaditē ftreiko ap 700 eefhfimto nefeju.

**Wihne.** Tautas weemeeku fapulze, kura fšchelu agrareefchu un radiflatu offtufzijas dehl wiflās no 31. deg. lihfš 2. janwara pehfpusdeenai, beidjot nelahftibu dehl fšegta.

**Parife.** Finānfu miniftrs Raijo tautas weemeeku namā finoja, ka 1914. gada budžetā fāhlfumā parehdfeis 794 milj. franku leels iftruhlfums, bet wehlfā pamafinatš uf 168 milj. frankteem, kuras warefshot feft ar aifnehmumu. (Protams, jo fšihdu bankereem wajag, kur fawus kapitalus noguldit).

**Sifabone.** Fšandartumu wifzeens, kurfš bij domāts preefch Seemelu-Keetrumu dhifsfzela liniju mefgla apfārfhibas, newareja notift lihfš galam, jo ftreikotaji iflegināja lofomatiwino fteedem. — Delefa uf fpridfināta bifhahu fabrika. Weens zilwefls nogalinatš.

Atbildigais redaktors: R. Purifšch.

IFdeweja: Sabeeatriba „Latvefšu Atviesi“.



**Zelgavā.**  
**Dr. Butsch,**  
 Katolu eelā 20. Telefons 540.  
 Ēlshējās, ahdas, pušhja un wener.  
 flimibās.  
 No 10—12 un no 6—8.

**Dr. med. E. Jansons,**  
 spezialists  
 azu flimibās,  
 Rīgā, Terbatas eelā Nr. 1.  
 Telefons 9738.  
 Beceem no 10—12 un no 5—6.

**Sobu ahdās**  
**Ch. B. Kleins,**  
 Katolu eelā 22, Dannenberga Iga  
 namā, peceem flimneekus latru beenu  
 no 9—1 un 3—7.  
 Spez.: mahfligi sobi un sobu  
 iswilshana bei sahpeem.

**Dr. L. Fuhergs,**  
 Rīgā, Aleksandra eelā Nr. 73,  
 dšhw. 5.  
 Ahdās eefshējās, spez. ahdās (fi-  
 sika), pušhja un neeru flimibās.  
 Runajams no 10—12 un no 5—6,  
 swehtbeenas tilai preeshpusbeenas.

**plahsters**  
**SALWATOR** pats labakais lihdsēklis  
 preesh marshazu ismihjina-  
 shanas,  
**W. Borowka**  
 apteelas, Warshawā.  
 Beeprafekt wifur. 421

**Muisshas teek pahrdotas:**

1) Wolinijas gubernā, Dwrutshstawas aprinki, pee Estwinas shahshas,  
 16,000 dejetinas semes ar mahjam. 2) Wolinijas gubernā, Rawenstawas apr-  
 inki, pee Selinas shahshas, 28,000 dejetinas. — Muisshas teek pahrdotas  
 pilnā jashawā, datās jeb ari gabalinos dashados leelumos. Pahrdoshanas  
 noteikumi mihshinomi. Beeprafij. adrejet: r. КИЕВЪ, Крепятикъ № 25,  
 кв. 12, Владимиру Павловичу Козакевичу.

Shahguna leetuwe, granita shahgetawa un shahpetawa  
**J. Lahzis, Rīgā,**

Beedahwā dashadus shahguna, granita un marmora lapu  
 krustus un peemneekus par mehrenām zenam.  
**Fabrifa:** Pletenberga eelā Nr. 19. Telefons Nr. 24—87.  
**Fabrifas nobata:** Meera eelā Nr. 33. Telef. Nr. 54—38.  
**Noliktawa shahguna prezem:** Terbatas eelā Nr. 26.  
 Telefons Nr. 986.  
**Noliktawa granita prezem:** Meera eelā Nr. 33, pašhas namā,  
 Telefons Nr. 54—36.  
 Pasha adrejet: **J. Lahzis, Rīgā.**

**Profesora M. B. Berlona**  
**techniskee kurfi**  
 teknikums (abu dšimumu personam).

Rīgā, Wilandes eelā Nr. 3, dš. 6.  
 Kurfos ir mehāniska, elektrotehniska insheneeru, buhwju un  
 mehneezibās nobalās.  
 Kurfos peceem abu dšimumu personās, ne jaunatās par 16 g. luvās  
 beigušhas pilshējas šolu jeb ne masal, tā 3 ll. widejās mahzības eeshahdēs.  
 Masā 50 r. par pusgabru. Kurfu noteikumi teef isshiti pret 7 l. marfu.  
 Išnemschana janvārī. Runas šund. no 1—3. Telefons 38-53.  
 Behdejā mahzības gabā eeshahjshēes 228 zilwefi.

**M. Steinberga**

plkst. magafina, Zelgawā Deelajā eelā  
 Nr. 34, Gintera mant. namā, peedahwā samu  
 krahjumu dahmu un kungu  
 tabatas pulkstenuš,  
 šudraba, tehrauda un nīkela mahfos, tā ari galda un seenas  
 pulkstenuš, kreetas mobinataju pulkstenuš un  
 regulatoruš  
**Dashadās pulkstenuš tehdes**  
 Išlabojumus išdara uš galwošhanu.

**Katolu eelā 18., jaunajā namā.**

Moderni dahmu rudens un seemas mehletei. Kungu  
 rudens un watei mehletei, wateetas shahzetes, dīshes, uswalki  
 wifadās krahfās un leelumos, tilai no labas brehbes un  
 pirmklasiga darba, labi peegulošha šahona.

Katru nedelu peenahk jauni suhtijumi.  
 Jaunatwehrtā magafina

**Sch. Hirschmans,**

Katolu eelā 18, jaunajā namā.

**Pankšaimneeku eeweheribai**

Manā buhwneezibās pahrdotawa  
**Zelgawā, Katolu eelā Nr. 42**

dabujamas par lehtām zenam eeweherojamako fabritu  
 malkas, dehtu un rinzu šahgi, tapot šahpeles, žirwi,  
 ehweles, kalti un dashhadi wahreniti u. t. t. Išdewiga  
 eepirshanas meeta preesh krahfam, fertigas, palawcem,  
 naglam, ratu smehtes, dashhadām otshēgam, engem u. t. t.

**Sch. Stillis,**

Zelgawā, Katolu eelā Nr. 42.

Beeprehtot wairumā sewisshiti  
 isdewigi no shahjumi.



Pret  
**bohuma taiti, mafoshinibu**

wišpahrigu nešpehka, un  
 atwefelofshanas gadijumos  
 eemeht leetot

**Sanguinal  
 Krewel**

pilu weidā butelēs ā 120 piles, tā ari  
 illeera weidā, butelē ā 300 g.  
 Sanguinal preparati ir barojoshi, teef  
 labi panesti no wahjata kunga, raba  
 ehshigribu, nenozetina, naw galwas šahpju  
 un wišpahrigi beš šahdeem trauzejumeem.

Preeshshahwji:  
**S. Rojsishewitsch un J. Kirch-**  
**mayer,** Warshawā, Brata, Nr. 6.  
**Karl Schwind,** Odesā, Konatnaja, № 55  
**Rud. Zech,** Rīgā, Paulshshiti eelā 3,  
 pasha kaste № 608.

Šai išfargatos no willojumeem jausmana uš  
 marfu „Sanguinal Krewel“.

Zelgawas un aplahrtneš godajamai publikai zaur šho pade-  
 wigi paš-noju, tā 1. dezentri šh. g. atwehshju  
**Deelajā eelā Nr. 35,**  
 Dr. Rosenthala namā,

apteeku preeshju un  
 parfimeriju weikalu.  
 Augstseenišā  
**Leopolds Arensteins.**

**Upatwu išgatatwofshanas darbniza un pahrdotawa**

**K. Ginter,**

Zelgawā, Sehjeju eelā Nr. 2,  
 peedahwā no krahjuma wifadus kungu, dahmu un  
 behrnu šahbakus, pasha darbniza išgatawotus. wehš jaunateem parangeem.  
 Bej tam peedahwaju uhdens šahbakus, no sewisshiti išturiga  
 uhdenti zauri nelaidoshha materiala. Apstelišumi un išlabojumi teef  
 wifshdrishatā laikā pagatawoti.  
**Par išturigu un glihtu darwu galwoju**  
**Lehtas zenas!** **Lehtas zenas**  
 NB. Mahzelli war peeteitees.

**Kurfemes Ritenbrauzeju Beedriba**  
 šarhho šehdeem, 11. janvārī 1914. g. Zelgawas Latviesku Beedribas  
 krahshini beforetās telpās

**Mastu balli — farnewalu.**

Šahlē tilē usshahditi šhampareeshha, auglu, tehjas un šaldumu  
 galdi. Serpentina un konseiti kausja.

Kungu bej masfas teef luhgti nehfat sewisshitas farnewala žepures, luvās  
 pee kases buhs dabonamas šahlot no 20 šap. gabalā.

**Spehles 144. Rowotorshiska pulka orl. Burhardta Iga wadibā.**  
 Šahkums pulsti 9 watarā, beigas plsti 5 no rihā.

**Trim labalam maslam tilē išfneegtas godalgas:**

Geetas malka (eefl. labd. nob.): weesu kungeem bej masfas 1 rbl,  
 ar masfu 80 šap.; weesu dahmam bej masfas 80 šap., ar masfu 60 šap.  
 Beedribas beedreem, usrahbot 1914. g. beedru karkis, 50 šap. — Witees  
 eepreesh šahonamas G. Murnil Iga weikalā, Deelajā eelā Nr. 39, un  
 išrihtojuma beenu pee kases, no pulstien 8 watarā.

Eleganti mastu karkisi buhs dabonami pee **M. Fischer** šhdes,  
 beedribas telpās, 9., 10. un 11. janvārī.  
**Preeshneeziba.**

**Krahfojeet mahjās**



Par nedaudi šapeikām  
 war šatra namamahite wifadus  
 drehbju gabalus un štofus  
 is: wilnas, pušwīnas, šofwīnas  
 un t. t.  
 šlaisti un ihsti krahfot.  
 Prajekt noteikti  
**Seitmanns krahfas.**  
 Ašfargu marka:  
 Šapfas galwa šwahšne.  
 Katru šitu šabritatu ašraidēet.  
 Dabonamas šatra apteeku preeshju  
 pahrdotawa.

**Brahli Seitmann, Kelnē — Rīgā**

**A. Grünbergs.**  
 Kreetu, wahzu wal, matema-  
 tīshas etc. šundas, Katrinas eelā 12,  
 aughhā.

**Klatweeru un wahzu šundas**  
 teef pašneegtas šilofosu eelā Nr. 7  
 (Šafās eelas beigas).

**Wagaru**

ar labām leezibām meliē šahdā  
 muisshā pee kurfemes robešham, Šee-  
 pašas dšehšgela tuwumā. Peeteitees  
 war uš adrejet: st. Вента, Л.-Р. п.  
 д. Управлению им. Пузыревъ.

Dshiwolki išshrejami Dshā eelā 2,  
 pee Mahajcem wahrtieem.

**Sattunes muisshu walde ar šho**  
 bora šinamu, tā no 23. aprili 1914. g.  
**teef išrentetas**

4 muisshas šoti labā šahwoli ar  
 auglīgu šuoshju šemi, šem labēem no-  
 šahjumeem. Tuwaki pašahbrojumi  
 tils išfneegti mahshas šantori, шep.  
 Яншки, Ков. гыб.

Zelgawas Latv. Amatneeku  
 Bahshdības Beedriba  
 noturēs swehtbeem, 19. janvārī  
 1914. g. pulsti 2 deenas, Zelgawas  
 Latv. Beedribas mahjā šahlē

**beedru pilnu šapulzi**  
 ar šelošhu deenas šahrtibu:

- 1) Šapulzes wadono un protokolistha  
 wehleshhana.
- 2) 1913. g. pahrlata nolashshana.
- 3) Residentu šinajums un gada pahre-  
 šata peenemshana.
- 4) Dashhadi pahreprehumi šatutu ro-  
 bešhās.
- 5) Wehleshhanas.

Ja šhini šapulžē nejanahktu šatu-  
 tos noteiktās beedru šahs, tad **otru**  
 un galigu pilnu šapulzi noturēs  
 26. janvārī tants pašhas telpās un  
 ar to pašhu deenas šahrtibu, luvā  
 buhs špreedumshējiga, nekatoles uš  
 janahshu beedru šahju.

Šapulžē warēs peedoltees tīsi tee  
 beedri, šuri nomahšaj. šawus 1913. g.  
 mahšajumus.

**Beedru malkas nems pretim ša-  
 pulžes beenu šahlot no pulstien 12.**  
**Walde.**

Selta medalis Londonā 1893. g.

**Sargatees no willojumeem!**  
 Promifora

**G. F. Zürgens'a**  
**Bor-Timolin**

**seepes**

pret šwhshhanu, nobegshani,  
 šaules plantumeem, pinnem un  
 dshltenem plantumeem.

**Smarshigās, augshatā labuma**  
**tualet seepes.**

Dabonamas wifur!  
 1/2 gab 50 šap., 1/3 gab 30 šap.

Šalwenā noliktawa pee **G. F.**  
**Zürgens'a** Masfawā.

Nektars Baldiškissheno Merzens.